debent altendentes, merita quoque domini nostri

regis, patris ac fratris sui palatini, regis quoque
Angliffi avunculi sui, qui a servitia et unitateEccle-

siae nunquam separati fuerunt,considerantes, quo-
que injurias ducis Sueviae, patris ac fratris ejus,

non dissimulantes, magnos et honorabiles viros

quos ipse ac principes de communi consilio ad
pedes sanctitatis vestrae transmittunt benignereci-

piatis ac benignius remittalis, et rationabilem

ipsius electionem, consecrationem, ac coronatio-

nem confirmetis, et ad iraperii consecrationem vo-

ceLis, nostros quoque adversarios et Ecclesiae a

fidelitateduci Sueviae praestita absolvatiset nostro

regi obedire ecclesiastica censura compellatis. Nos
etiam pro patriraonio Ecclesiae Romanae dim.ittendo

ac conservando pro ipso domino rege sponderaus
atque fldejubemus.

X.

LITTER^ PRINCIPUM AC BARONDM ALAMANNI^ CLERICO-

RUM ET LAICORUM.

Sanctissimo Patri ac domino Innocentio, sacro-

sanctae Romanae sedis summo pontifici,principeset

barones Alamanniae clerici et laici, debitam in

Christo reverentiam et sinceritatem obsequii.

Gum placuisset ei qui aufert spiritum principum,

et magnus et terribilis est super reges terrae,domi-

nura lienricum imperatorem de medio auferre,

necessarium nobis visum fuit de substituendorege

tractatum et colloquium habere. Convenimus ergo

saepius.et miserias et oppressiones, quas hactenus

sustinueramu3,recen3entes,peruniversos principes

regni aniinos nostros ereximus, et quid honori
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Ecclesiae Dei et paci ac quieti subjectorum potissi- A subjectionem aucloritate veslra compellatis.Ut au-

mum expediret deliberantes, nunc unum, nunc

alium quasi fmaliter eligere putabamus. Verum,

quia non est prudentia, non est potentia, non esl

consilium nisi per Deum, placuit ei qui Abrahae fi-

lium immolare volenti victimam providit,et David

fratribus juniorem de postfetantes accepit, atque

Matthiam et discipulorum numero ad sortem apo-

stulatus elegit, serenissimum dominum nostrura

Ottonem quodam Henrici ducis Saxoniae filium ad

regimen Romani imperii de terra peregrinationis

suae ex inopinato ofTerre nobis. Invocata itaque

sanctiSpiritusgraliapraedictumdominumOttonem,

Ghristianae fidei cultorem devotissimum, atque

sanctae Romanae Ecclesiae advocatum etdefensorem

fldelisfaimum,et judiciariaj potestalis observatorem

justissimum, ne longa et antiqua regum prosapia

ex utraque linea spectabiliter editum, ad Romani

regni fastigiuni juste ac rationabiliter elegimus,et,

sicut debuimus, ipsius electioni consensimus, ip-

sumque in Augustorum sede a Carolo magno apud

Aquisgranum huic dignitati deputata locavimus,et

corona et regni diademate per manum domini Ado-

Iphi Coloniensis archiepiscopi ea quadecuit solem-

nitate feliciter decoravimus. Nos autem piincipes,

qui jam dictum dominum Ottonem in regem eligi-

mus,feoda noslra quce ab imperio tenemus a mauu
ipsius recipientes,hominium sibi fecimus etfidelita-

tem juravimus.Tantseigitur dignitatismunus excel-

lentissimusprincepsdivinse potiusgralisequam suis

meritis ascribens,primitias hujus honoris offerens

Domino, propria voluntate juramento firmavit in

primis sacrosanctae Romanae Ecclesiee, deinde om-

nium Ecclesiarum jura bona fide servare ac manu-

tenere et subjectos imperii exhoeredatos maxime

et a suis possessionibus violenter ejectos in sua

justitia pro posse juvare et conservare. Pravam in-

superillam consuetudinem,quamimperatoresante-

cessores sui in occupandis rebus mobilibus vel sese

moventibus decedentiumepiscoporum vel abbatum

principum huc usque servaverant, penitus exstir-

pans, nos ecclesiasticos principes ab hac indebita

vexatione regali benevolentia liberos dimisit, et

decedentium bona suis successoribus servanda libe-

raliter statuit.Palernitati ergo vestrae dignum sup-

plicare duximus quatenus fidem et devotionem

domini nostri regis attendentes, merita quoque D duximus respondendum,quod ad honorem et pro-

tem a domino rege nostro jura Romanae Ecclesiae,

ut praedictum est,integra et illibata serventur, nos
in bonaflde spondemus,et pro domino rege nostro

fldejubemus.

-}• Ego Adolfus Coloniensis archiepiscopus elegi

et subscripsi.

Ego Gerardus Indensis abbas elegi et sub-

scripsi.

f Ego Heribertus Werdensis abbas elegi et sub-
sciipsi.

Ego Henricus dux Lotharingia?, qui et Bra-

bantiee, marchio Romani imperii, elegi et sub-

scripsi.

Ego Uenricus comes de Kuke consensi et sub-

scripsi.

j- Ego Berhardus Padeburnensis episcopus elegi

et subsoripsi.

t Ego Thictmarus Mindensis episcopus elegi, et

consecrationi cooperatus fui.

t Ego Widikindus Corbeiensis abbas elegi et

subscripsi.

XI.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Gratum gerimus et acceptum quod tu et alii

mulli principes Alemannise dilectos filios G. abba-

tem Inden3em,B.Bunnensem prsepositum, H. prio-

rem de Werdt, H. Sancti Gereonis scholasticum,

M. de Yilla civem Mediolanensem, et H. capella-

num quondam inclytae recordationis Richardi regis

Anglorum, G. canonicum Sanctae Mariae ad gradus

in Colonia, et magistrum P. viros providos et fide-

les, ad sedem apostolicam destinatis, per eos et

litteras vestras et electionis modum et coronationis

processum charissimi inChristo filii nostri Ottonis,

quem elegistis in regem,plenius intimantes, ac pe-

tentes ut,quod a vobis factum fuerat ratum haben-

tes et flrmum, auctoritate vellemus apostolica

confirmare,ac ipsum. Otlonem ad suscipiendara co-

ronam imperii vocaremus.Nos autem nuntiosipsos

propter honorem imperii et tam ipsius Ottonis quam
tuam et aliorum principum, a quibus missi fue-

rant, devotionem, honestatem etiam et probitatem

ipsorum, benigne recipimus, et sicut ipsi referre

polerunt, curavimus benignius pertractare. Id au-

tem per haec apostolica scripta tam tibi quam ipsia

illustrissimi patris sui Henricis ducis SaxoniiE,qui

abobsequiosacrosanctoeRomanaeEcclesiainunquam

recessit, memoriter tenentes, paci et quieti veslrae

et nostrae intuitu Dei ac nostri obsequii providentes

ipsius electionem et consecrationem auctoritate

vestra confirmare,et imperiali coronationi annuere

paterna pietate dignemini. Sanctitatem insuper

vestra obnixe rogamus quatenus principes ac ba-

rones a tam rationabili electione discordanles eccle-

siastica censura ad concordiam revocetis, et ab

illicita fidelitate partis adversae clave Petri resolutos

ad praestandam domino nostro regi fidelitatem et

fectum ipsius libenter et efflcaciLer, quantum cum
Deo poterimus, intendcmus, sperantes quod ipse,

sicut catholicus princeps,in devotione quam proge-

nitores ipsius circa Romanam Ecclesiam habuerunt

non solum persistere sed proficere cum honoris au-

gmento curabit.

Datum Laterani.xiii Kalendas Junii, pontificatus

nostri anno secundo,

In eumdem modum comiti Flandrix. In eumdetn

modum duci Lolharingix et Brabantix marchioni.

In eumdem modum abbati Verdensi, Mindensi epi-

scopo Padeburnensi episcopo, comiti palalino Rheni,
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comiti de Dasburg, ita quod unicuique seorsim. Scri- A tem vestram quanta possumusaffectationerogamus

ptum est super hoc aliis quampluribus principibus et attentius supplicauius quatenus^devotionem no-

Alemanige in eumdem fere modum. slram et patrum nostrorum, regni etiam nostri

BremensiArckiepiscopoetsulfraganeisejus.Grailum sincerius intuentes, vice mutua nos et regnum

gerimus et acceptum quod venerabiiis frater noster nostrum et negolia honorem nostrum contingentia

Goloniensis archiepiscopus et alii multi principes oculo benignitalisvestrae digneminicontemplari.Ad

Alemannise dilectos, etc, in eumdem fere mo-

dum usque in (inem.

XII.

LlTTERiE PHILIPPI.

Reverendo in Christo Patri et domino Innocentio

sacrosanctae Romanse Ecclesise summo pontifici^

PniLipPUS.Dei gratia Romanorum rexetsemperAu-

gustus, salutem et filialem devotionem.

Paternilatis vestrae nuntios Sutrinensem episco

heec, cum rex Angliae per fas et nefas pecunia sua

mediante nepotem suum ad imperialem apicera

conetur intrudere,vos nuilatenus inlrusionem illam

si placet.debetis admittere quod in opprobrium et

detrimentum coronaenostraecognoscitur redundare;

nec nos credimus quod vos quidquam in praesenti

statu in prajjudicium notstrum debeatis sustinere,

cum nos vel nostri nihil unquam contra Romanam
Ecclesiam attentaverimus,n3c unquam per Dei gra-

pum et abbatem Sanctffi Anastasis.viros religiosos
fi

*'^"' curabimus attentare. Porro, de Philippo rege

etdiscretos,quosadnostramdestinastispr8esentiam,

benigne recepimus, tum propter vestram et Roma-

nae Ecclesiae reverentiam, tum etiam ob ipsorum

honestalem, et ea quae ex parte vestra ipsi nobis

intimarunt ad plenum liquidoque collegimus in-

tellectu. Quod autem prsefatos viros tandiu nobis-

cum detinuimus,nec eos vestrae remisimus sancti-

tatijScirevoscupimusid alia decausa non accidisse,

nisi quod nostrorum hactenus praestolantes finem

negotiorum,vobiseos post haac remittere disposue-

ramus,et per eos quid Ecclesiag et imperii commo-
dis conduceret et dilectionem discretioni vestrae

insinuare. At nunc, quia, divina faciente clementia,

per quam universos actus nostros cupimus feiiciter

prosperari, honor noster debitum sumpsit incre- p
mentum et quidquid contra nos adversitatishacte-

nus emerserat pene sopivimus et pro nostra credi-

mus deducere voluntate, accepto concilio familia-

rium nostrorum et fidelium curiae nostras praeno-

minatos viros ad vos usque remittimus : de quo-

rum non immerito confidentes prudentia, verbum
nostrum per eos veslrae edisserendum duximus san-

ctitati, rogantes attentius et hortantes vos ut

verbis ipsorum fidem adhibeatis indubitatam, et

ea qua3 a nobis acceperunt vobis proponenda

pie, sicut convenit, et affectuose audire pro-

curetis.

XIII.

litter^ philippi eegis francorum.

Sanctissimo Patri et Doraino Innocentio Dei,gra-

tia sacrosanctae etuniversaiis Ecclesiae^summo pon-

tifici, charissimo consanguineo nostro, Philippus

eadem gratia Francorum rex, salutem et tam de-

bitae quam devotae subjectionis obsequium.

Novit sancta paternitas vestra, novit et mundus
quomodo nos et progenitores nostri Ecclesiae Ro-

manae obedientiam, reverentiam, et in omnibus et

peromnia exhibuimusfamulatum,nec unquaraces-

savit devotio nostra.nec cessabit : quod non solum

tempore serenitatis, sed et adversitatis, nos et

regnum nostrum efficaciter comprobavit. Inde est

quod nos de meritis regni nostri et praedecessorura

nostrorura et nostrls plenius confidentes,sanctiLa-

Alemanniae noverit sanctitas vestra quod si ali-

quando pater ejus vel fraterRomanam Ecclesiam in

aliquo offenderint,nos doIenr\us. De querelis autem

quae inter Ecclesiam et imperium diutius actitatae

sunt praediclus rex Alemanniae Philippus consilio

nostro, sicut asserit, paratus est acquiescere, et

pro vestra gratia et Ecclesiae obtinenda in terris,

castelIis,possessionibus,pecunia etiam compelenti,

de consiiio nostro se perpetuo fcedere vobis et

Ecclesiae obligare. Quod si ipse in hoc consilio

nostro non acquiesceret, ipse nos nullatenus ami-

cum inveniret.Ad haec, de mandato veslro et aucto-

ritate usque ad quinquennium treugas dedimus et

fiduciavimus,tanquam qui nolumus in iis velin aliia

voluntati apostolicae contraire, et sicut lator prae_

sentium et alii vobis poterunt intimare,mandatum

veslrum firmiter fuimus prosecuti.

XIV.

LITTERiE PRINCIPUM ALEMANNIiE.

Reverendo in Christo Patri et Domino Innocentio

sanctae Romanae Kcclesiae summo pontifici.Germa-

niarum principes et magnates, in Christo filii,

Magdeburgensis archiepiscopus, Trevirensis archi-

episcopus,Bisuntinae sedis archiepiscopus,Ralispo-

nensis episcopus,Frisingensis episcopus.Augusten-

sis episcopus,Constantiensis episcopus,Eistedensis

episcopus, Wormatiensis episcopus, Spirensis epi-

scopus,Brixiensis eIectus,Hildesemensis episcopus

iraperialis aulae cancellarius,abbas Fuldensis^abbas

j. Hersveldensis,abbas de Tegerse,abbas Elwacensis,

item rex Bohemias,dux Saxoniae,dux Bawariae, dux
Austriaa, dux Meraniae, dux Lotharingiae, raarchio

Missenensis, marchio Brandeburgensis, marchio

Moraviae,raarchio de Rumesperc,aliique totius Ale-

manniac nobiles.dcbitum et paratum cura orani de-

votione et obsequio famulatum.

Apostolicae beatitudinis eininentia,quae piis sup-

plicantium desideriis et affectibus gratam semper

consucvit impertiri benevolentiam et assensum,

firraara universitati noslra) certitudinem admi-

nistratquod in iis quae a sanctitatevestrajustissirae

postularaus benignitatera apostolicara debearauset

in exaudiendo persentirc facilem et in exsequendo
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quod petimus fructuosam. Quocirca magnitudini A palatinus de Witelinesbach et aiii quamplures

vestrae duximus declarandum quod,raortuo inclyto

domino nostro Henrico Romanorum imperatore

Augusto, collecta multitudine principum,ubi nobi-

lium et ministeralium imperii numerus aderat co-

piosus, illustrem dominum nostrum Philippum in

imperatorem Romani solii rite et solemniter elegi-

mus, quo nec ingenuitale subiimiorem nec bono-

runi luce magis conspicuum neque ad soeptra et

comites et nobiles, quorum hic nomina retice-

mus.

Datum Spirae, v Kal. Junii.

XV.
PRINCIPIBUS ALEMANNliE.

Lilterae, quae nobis iuerint ex parte quorumdam
vestrum per dilectum filium P. judicem Placenti-

num nuper oblatae diligenter investigantibus ia

regiminasacriimperiigubernacula necadEoclesiam multis apparuere suspectae; sicut idem judex, qui

Dei, sicut dignum est et expedit, defensandam po-

tiorom potuimus invenire. Veruin,quoniam propter

paucos principesjustitiae rcsistentes ad negotiaim-

perii utiliter pertranctanda ad hasc usque tempora

non convenimus, nunc deliberalione habita cum

causas suspicionisa nobis audivit, viva voce nobis

poterit explicare. Quatuor autem capitula memo-
ratae litterae principaliter conlinebant, ad qure per

ordinern de consueta benignitate sedis apostolicae

duximus respondendum. In primo capitulo expri-

praedicto domino nostro rege Philippo apud Nu- g mebatur quomodo multi principes Alemanniae no-

renberc solemnem curiam celebravimus, unaniroi-

ter, ita domino nostro,disponente Altissimo, con-

traturbatores suos adjutoriumpraestituri quod nul-

lus in imperio et in terris quas serenissimus frater

suus habuit ipsius audebit dominium recusare.

Quouirca, dignitatis apostolicae cleraentiam omni

studio et attentione rogaraus ut precum nostrarura

interventu, qui Romanse Ecclesiae statum optimum

semper dileximus,ad jura imperii manum cum in-

juria nullatenus extendatis, diligenlius attenden-

tes quod non suslinemus jus Ecclesis ab aliquo

diminui aut infringi.Igitur favorem vestrum et be-

ncvolentiam excellcntissimodomir.o noslro fructuo-

sius impendatis, et ejus honores ac commoda ita.

bilem virum Philippum ducem Sueviae sibi prajfe-

cerunt per electionem in regem, cui postulabant

a nobisfavorem apostolicum impertiri.In secundo

rogabant ut non extenderemus manus nostras ad

jura imperii cum injuria, cum ipsi jura Ecclesiae

vellent illibata servari. la tertio intimabant quod

Romam erant in brevi venturi pro corona imperii

praefatoPhilipposoIemniterobtinenda.Ia quartomo-

nebant ut marchioni praestaremus benevolentiam et

favorem,nec in resistentibus auxiliumpraeberemus.

Nos autem,sicut per alias vobis litteras meminimus

plenius intimasse,super discordia quae inter vos pec.

catis exigentibus est subortapaterna compassione

dolemus, cum ex ipsa, nisi Deus averterit, multa

ubi potestis,erigere dignemini cum effectu ut justi- praevideamas pericula proventura. Audivimus ta

tiae non dominetur iniquitas, sed subdatur semper

falsitas verilati.Monenius insuper et precamur ul

dilecto amico nostro devoto et fideli domini nostri

regis Philippi Marcualdo marchioni Anchonensi,

duei Ravennensi, procuratori regni Siciliae, impe-

rialis aulae seneschalco (4),in negotiis domini nostri

apostolicam pra^stetis benevolentiam el favoreni,

nec resistentibus ei pragbeatis adjutoria, sicut de

vestra confidimus sanclitate ; cerlissime scientes

quod omnibus viribus ^uibus possumus Piomam in

brevi cum ipso domino noslro, Divinitate propitia,

veniemus pro imperatoriaj coronationis dignitate

ipsi sublimiter oblinenda.Haec omnia vobis tam ex

nostro, qui praesentes existimus, quam ex purte

aliorum principum scripsimus, quorum nuntios et

men et merita electorum et studia eligentium, vi-

delicet quis et qualis,aquibuset qualitersitelectus,

ubi et a quo etiam coronatus ; ut non penitus igno-

reraus si cui favor sit apostolicus impendendus.

Fueruntautemquidamhominespesti]enles,etadhuc

multi sunt tales,qui nunquamvellentvidereconcor-

diam inter Ecdesiam et imperium, ut liberiussuas

possent iniquas perficere voluntates, mentientes

quod nos ad diminutionem etdepressionera iraperii

nequiter laboremus, cum potiua ad promotionem

et conservationem ipsius effieaciter intendamus
;

quia,Iicet quidara imperatores Ecclesiam vehemen-

ter afflixerint.aliitamen eam multipiiciter honora-

runt ; atque utinam ita nobis Ecclesii»? jura servata

fuissent iiiaesasicut nos imperii volumus illibata

litteras habuimus; qui etiam domino nostro fideli- D jura servari; quia sicjura nostraet recuperare vo-

tatem fecerunt et hominium, quorum nomina sunt

haec : Patriarcha Aquilegiensis, archiepiscopua

Bremensis, Verdensis, Halverstadensis, Mersebur-

gensis episcopi , Nuwenburgensis, Monasteriensis,

Osnaburgensis, Babeburgensis episcopi; Patavien-

sis, Curien3is,Tridentinu8episcopi; Wetensis, Tul-

lensis, Verdunensis, Leodiensis episcopi; comes

palatinus Burgundi;e,dux Cariiigiae, duxKarinthiae,

dux de Bites, Marchio de Lanesperc, Marchio de

Voheberc, coraes palatinus de Tuing, comes

lumus et servare ut aliena nec invaderenec impe-

dire velinius. Cum autem imperialis corona sit a

Romano pontifice concedenda, eo rite prius electo

in principem et prius in regem legitime coronato,

tulera secundum antiquam et approbatam consue-

tudinem libenter ad coronam suscipiendam voca-

bimup, etiis de more perfectis quae ad coronatio-

nom principis exignntur,eam sibi, favente Domino,

solemniter conferemus. Dignum vero responsione

non credimus quod scriplum fuit super negotio raar-

(4) Vide lib. ii, epist. 168, et Gesta Innoo. III, cap. 24.
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chionis, cum, si plenius iis qui scripserunt ejus A.

iniquitas et perfidia patuissent, non pro ipso sed

contra ipsum debuissent per suas litteras ex-

orare, quia juramenta, quce jam tertio nobis exhi-

buit, tanquam perfidus violavit,'-atque regnum Sici-

line, quod ad jus et proprietatem aposlolicce sedis

non est dubium pertinero,contra fidelitatem et ho-

minium qux fecerat charissimo in Christo filio no-

XVII.

LlTTER^ PHILIPPI DUCI3 SUEVI^.

Reverendo in Christo Patri domino Innocextio,

sacrosancteeRomanaeEcclesiaesummopontifici.PHi-

Lippus, Dei gratia Romanorum rex et semper Augu-
stus, salutera et filialem dilectionem.

Pro negotiis imperii cum sanctitate vestra per-
tractandis familiares et dilectos capellanos nostros

stro Friderico illustri regi Siciliaeratione terrse quam Fridericum prscpositum Sancli Tbomae apud Argen-
tenebatin regno,et nobis et ipsimoliebatur auCerre, tinam etJoannem sanclae Romans Ecclesiae subdia-

volens seipsuin,sicut pro certo cognovimus, facere conum latores prassentium transmittimus ad apo-
regem: quicujusconditionisexistat,vestra pruden- stolicam prassentiam, cum pleiia fiducia universa

tianonignorat(5).Propterquod etabinclyta; recor- negotia quaecum paternitatevestradecrevimusper-

dationis Constantia imperatrice ineruit publice dif- tractanda ipsorum providentiae commendantes et

fidari, et a nobis propter haec et alia faciiiora, qua) verba nostra in ore ipsorum ponentes. Rogamus
in gravem imperiicommisil et committit injuriara, g igitur et monemus benignitatem apostolicam qua-
cum suis fautoribus excommunicationis laqueis tenus ea quae praafati capellani nostri ex parte no-
irretiri

;
qui suis exigentibus culpis ita cum suis

fautoribus perDei gratiam est compressusut quasi

diffidens longe aliud cogitare cogatur. Monemus
ergo vestram universitatem est exhorlamurin Do-

mino quatenus in devotione sacrosanctae Romanae

Ecclesiaematristanquam speciales filii persistentes,

de ipsa quid rectum et honestum est sentiatis,aver-

tentes aures ab iis qui fallaciis et mendaciis inno-

ccntiam et justitiam subvertere moliuntur: quia

per merita beatissimi Pelri, cui, licet indigni, suc-

cessimus in apostolatus officio, praecedente Christi

gratia et sequente illa,curabimus diligenter efficere

quffi ad divini nominis gloriam, apostolicae sedis
^^ in femore suo scriptum Rexregumet Dominus

honorem,imperiaIisexcelIentia3magnitudinem,sa-Cdominantium, sacerdos in aeternum secundum
ordinem Melchisedech, ad notandam conoordiam

stravobisintimaverint,attentaaure intelligatis, et

verbisipsorum tanquamaproprio ore nostro pro-
latis fidem indubitatam adhibeatis.

XVIII.

KE3P0NS10 DOMINI PAP^ FACTA NUNTIIS PHILIPPI IN

CONSISTOP.IO.

In Genesi legimus quod Melchisedech fuit rex et

sacerdos, sed rex Salem, etsacerdos altissimi, ci-

vitatis videlicet rex, et Deitatis sacerdos. Sane, si

distat inter civitatem et Deitatem, distat utique in-

ter regnum et sacerdotium. Nam, etsi Melchisedech

in figuraChristi praecesserit,qui habet in vestimento

lutera animarum et corporum redundabunt.

XVI.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Mirabile gerimus et indignum quod,cum de stalu

regni Teutonici referantur tam varia et diversa ut

adversa etcontraria videantur, tu nec per litteras

nec per nuntios curasti nobis exprimere veritatem.

Quamvis autem inter innumeras sollicitudines no-

stras de temporalibus etiam non oporteat cogitare,

quialaraen spiritualia^tanquam digniora, volumus

ul debemus, omnibus anteferre,nemo inaniter ex-

istimet quod praslatorum tam ecclesiasticorum quam
saecularium manifestos excessus,et pracsertim per-

quseinterregnumetsacerdotiumdebetexistere.pro-

pterquod et ipseChristus secundum naturam carnis

assumptgedestirpe regali pariter et sacerdotali de-

scendit,ad notandum tamen praieminentiam quam
sacerdotium habet ad regnum,cum Abrabam redi-

ret a caede regum, dedit Melchisedech ex omnibus
decimas, qui benedixit ei proferens panem et vi-

num. Erat enim sacerdos Altissimi. Dignior au-

tem est qui decimas recipit quam qui decimas
tribuit, et minor qui benedicitur quam ille qui

benedicitjuxtaquod probat Apostolus, qui de hoc
ipso loquitur dicens : Sine ulla conlradiclione miniis

a meliore benedicitiir (Hebr.vu). Qui volens osten-

juria quae recenter a quibusdam vel infra annum D deresacerdoliumevangelicumdigniusesseLevitico,

commissaveldecacterocommittendanulla tergiver-

satione poterunt excusari, clausis velimus oculis

prffiterire, quas cordi nobis est.cum per Dei gratiam

tempus acceperimus justitiam judicandi, animad-

versione debita castigare. Ut autem intcrim a te

negligentiam excutias et torporem, fraternitati tuac

per apostojica scripta raandamus quatcnus status

principura.rerum eventns, et negotiorum processus

el per litteras et per nuntios inliraare procures.

Dalum Laterani Novembris.

In eumdem mocfum nobili viro duci Lovanix.

probat illud per hoc quod Levi fuit in lumbis

Abrahasdecimatus, quando Abraham deditdeciraas

Melchisedech quasi minor majori. Licet autem tam
reges quam sacerdotes ungantur ex lege divina,

reges taraen unguntur a sacerdotibus, non sacerdo-

tes a regibus. Minor est autem qui ungitur quara

qui ungit,ot dignior est ungens quam unctus. Pro-

pler quod et ipse Christus,cui dictum est per Pro-

phetam : Unxit te Drus Deus tuus olco Ixtiliae prx
consoribus luis [Pial.. xliv], Patrem ungentem as-

serit se uncto majorem. Pfl^er, inquit, major me

(5) Vide gesta Innoc. III, § 23.
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est {Joan. xvi).Nam Pater est nngens secundum X ^jus de medio filiorum [srael^ ut sacerdotio mihi

quod Deu3,Filius autem est unctus in quantum est

homo : Qui, cum in forma Dei esset non rapinam

arbitratus est esse se xqualem Deo, sed semetipsum

exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem

hominum faclus,ethabitu inventus ut komo (Philip.

ii).Hinc est quod Dominus sacerdotes vocavit deos,

reges autem principes appellavit. Diis, inquit, non

delrahes, et principi populi tui non maledices {Exod.

xxii). Et de servo, qui maluerit remanere cum
domino dicit ut offerat cum diis, hoc esl, sacerdo-

tibus, et perforabit aurera ejus subula, et erit ei

servus ia saeculum.Sed et propter dignitatem officii

sacerdos angelus appelJatur, dicente Domino per

Prophetam: Labia sacerdotis custodiunt scientiam

funganlur {Exod. xxviii). De regno vero dixit Do«

minus Samueli; Audi vocem populi petentis regem.

Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos

{I [ieg.viu). Yerum inter Moysem et Samuelem,

interAaron primum saccrdotemet Saulem primura

regem fuerunt tempora Judicum, in quibus multi

anni fluxerunt.

Ne quis autera objiciat quod, etsi sacerdotium

praecesserit regnum in populo Judfleorum, regnum

taraen preecessit sacerdotium in populo gentium.

(Nam Belus ccepit primo regnare super Assyrioa

post turrem Babel et divisionem linguarum tem-

pore Sarug proavi Abrahae, cui Ninus filius ejus

successit in regnura, qui civitatem magnam con-
etlegem requirunt ex^ore ejus.^ Angelus enim Do- g g^ruxit quam a suo nomineNinivemappellavit.Sed

etdeNemrothdicitScriptura quod principium regni

ejus exstitit Babylon.) Respondemus profecto se-

cundum fldem historiaa quod et hos praecessit Noe,

qui fuit rector arcae, quasi sacerdos Ecclesiae. Sed,

ne figuram pro veritate mendicare videamur,pro-

ponamus in medium quod Moyses de illo testatur:

mini exercituum est {Malach. ii).Dictum est etiam,

non a quolibet, sed a Deo, nec cuilibet, sed pro-

phetae, non utiquede seraine regio, sed de sacer-

dotibus qui erant in Anathot: Constitui te super

gentes et regna, ut evellas et destruas, xdifices et

plantes {Jor. i). Simile dicitur Petro, sed excellen-

tius: Tu es, inquit, Pelrus, et super hanc petram

xdificabo Eccleciam meam; et quodcunque ligaveris

super terram, erit ligatum et in eoelis; et quodcun-

gue solveris super terram, erit solulum et in coelis

{Matth. xvi). Illi dictum est: Constitui te super

genles et regna. Isti dictum est : Tu es Petrus, et

super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Illi

dictura est: Evellas el destruas, sedifices et plantes.

JEdificavit, inquit, Noe altare Domino, et obtulit

holocaustum super altare (Gen. viu). Sera quoque

primogenitus ejus dicitur fuisse sacerdos : quem

Judaei tradunt fuisse Melchisedech,et vixisse usque

ad tempora Abrahae. De Gain quoque natus est

Enoch, qui primus civitatem aedificavit. Sed de

Seth natus est Enos, qui coepit nomen Domini

invocare.Sed utrumque prsecessit Abel, qui obtulit

Isli dicitur : Quodcunque ligaveris super terram, ^ ^e primogenitis gregis sui et de adipibus eorum
erit ligatum et in coelis; et qnodcunque solveris super

terram, erit solutum et in ccelis. Illi dictura est :

Ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum ut

cruam te {Jer. i). Isti dicitur; Portge inferi non

prxvalebunt adversus eam {Matth. xvi). Principibus

datur potestas in terris, sacerdotibus autem pote-

sias tribuitur et in ccelis. lUis solummodo super

corpora, istis etiara super animas. Unde quanto

dignior est anima corpore, tanto dignius est etiam

sacerdotium quam sit regnum. Petro legitur vas

ostensum quatuor initiis submissum de ccelo, in

quo continebantur omnia animantia volatilia.qua-

drupediaet reptiiia, munda pariter etimmunda;et
dictum est ei: Macta et manduca {Act. x). Macla

vitia, et manduca virtutes ; macta errorem, et

manduca fidem; quasi evellas et destruas, aedifices *^

et plantes. Quia singuli proceres singulas habent

provincias, etsinguli reges singula regna; sed Pe-

trus, sicut pleniludine, sic latitudine prseeminet

universis.quia vicarius est illius cujus est terra et

plenitudo ejus, orbis terrarum el universi qui

habitant in eo. Porro, sicut sacerdotium dignitate

praecellit, sic et antiquitate praecedit. Utrumque
tam regnum quam sacerdotium institutum fuit in

populo Dei;sed sacerdotium per ordinationem divi-

nam, regnam autem per exlorsionem humanara,

De sacerdotio naraque praecepit Dominus Moysi :

Applica, inquit, ad me Aaron fratrem tuum et filios

munera Domino:et respexit Dominus ad Abel et ad

munera ejus. Verum in regno et sacerdotio non

solum causam institutionis sed etordinemproces-

sus notare debemus.Contra utruraque siquidem in

principio molum est scandalum et suscitatum est

schisma.Contra sacerdotium Aaron schismamove-

runt Gore, Dathan et Abiron cuitj complicibus

suis, sed statim eos ultio divina damnavit
;
quia

quosdam ignis consumpsit,alios terra vivos absor-

buit. Gontra regnum autem Saulis schisma movit

David, non tameu temeritate propria, sed auctori-

tate divina : qui licet diu fuerit, Saulis persecutio-

nemperpessus,demumtamenpraevaluit,quiafr;anu3

Domini|erat cum illo. Quid est hoc quod schisma

contra sacerdotium non praevaluit, sed succubuit,

schisma vero motum contra regnum non succubuit,

sedpraevaluit?MagnaBrei magnuraest&acramentura,

et forsitan instantis temporis parabola. Sed, ne

aliud intendere videumur.dicamus quod ideo schi»

sma contra sacerdotiura non praevaluil quia sacer-

doliura institutum fuit per ordinationem divinam;

schisma vero praevaluit contra regnum
,

quia

regnum fuit extortum ad petitionem humanam.
Sacra vero Scriptura docente didicimus quia

non est sapientia, non est scientia, non est con-

silium contra Deum. Cajterum, tempore proce-

dente divisum est simul regnum et sacerdotium.

Nam post obitum Salomonis divisum est regnum,
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et duae tribus solummodo Roboam adhfeserunt; X Dei gratiaRoraanorumrexetsemper Augustus,cum

caeteraB vcro tribus secutae sunt Jeroboam. Sed qui

pauciores obtinuit, ipse h«ibuit Jerusalem sedem

regiara, teinplum et sacerdotiura.Reliquus autera,

quoniara iis oranibus caruit, etsi plures haberet,

sicut regnum divisitjVoluit etiam dividere sacerdo-

tiura, et fecit duos vitulos aureos, quorura unum
posuit in Daii, alterum in Bethel, fanumque con«

struxit, et aedificavit altare, constituens sacerdotes

non de Levitis; sed venit propheta in sermone Do-

niini,etJeroboamstantesuperaltareetthusjaciente,

inter caetera dixit: Hoc erit signum quod locutus est

dominus. Ecce ultare scindetur, et cflundelur cinis

qui estin ipso [IH Reg. xiii). Quod cum rex audi-

visset, extendit manum, et ail: Apprehendile eum

omni fidelilate et humilitate,subjeclionem,filialem

dilectionem et reverentiam.

Significaraus paternitati vestrae quod nos per Dei

gratiam etvestraminbonoetprospero sumus statu,

et nunquara in raeliori quam raodo sumus. Unde
vestrae multum regratiamus sanctitati quod nuntios

noslros cura raagno gaudio nobis reraisistis. Ro-

gamus itaque dominationera vestram ut negotium

nostrum,q'Jod per Deiadjutorium et veslrum bene

est inchoatum, feliciter consummare dignemini.

Teslisenira nobis sit Deus quod post mortem avun-

culi nostri regis Richardi unioura nobis estis sola-

tium et adjutorium; quia scirnus veraciter, dum
tantum voshabeamuspropitiura,negotiuranostrum

(il)id.),et exaruit raanus ejus quara extenderat con- t» proraovebitur, el ad fineui bonum,felicera et opta

tra ipsura,altare quoque scissura est,et effusus est

cinip. Ecce statim a Deo vindicatura est schisraa

contra sacerdotiura suscitatura. Divisio vero regni

permansit inter Judara ct Israel usquead transmi-

grationera et captivitatera Judaicara. Porro, quod

accidit in Yeteri Testaraenlo, contingit in Novo.Et

ne longe petantur exerapla, divisura est siraul re-

gnuraet sacerdotiura tempore Innocentiipapseetre-

gis Lotharii. Gontra Innocentium intrusus est Ana-

cletus, contra Lotharium vero Conradus.Sed pr.-e-

valuit uterque Catholicus, Innocentius videlicet et

Lotharius, quoniam Innocentius coronavit Lotha-

riura; et succubuit uterque schismaticus, Anacle-

tus videlicet et Conradus, quia veritas prsejudicat

lalsitati.Deinde schisma dividit Ecclesiura tempore

Alexandri, et iraperium in unitate permansit tem-

pore Frederici.Sed ideraimperator,non ut defensor,

sed persecutor Ecclesiae, schisraa fovit et favit schi-

sraaticis. Porro schisma periit cum schisraaticis,et

fomentura cum fautoribus est confusura.Nunc au-

tem Ecclesia per Dei gratiam in unitate consistit,

etimperiumpeccatisexigentibusestdivisura.Verum

Ecclesia non sic illi retribuit quemadmodura illud

Ecclesiae; quia super ejus divisione condolet et

corapatitur, pro eo maxirae quod principes ejus

maculam posuerunt in gloria et infamiam in ho-

nore, libertatem et dignitatem ipsius pariter con-

fundentes.Verum ad apostolioarn sedem jarapridem

fuerat recurrendum,ad quam negotium istud prin-

cipaliteret jinaliter dignoscitur pertinere
;
princi-

paliter, quia ipsa transtulit imperiura ab orientein

occidentera; finaliter, quia ipsa concedit coronam

imperii.Veruraverbum tuuraaudiviraus.Videbiraus

litteras doraini lui, deliberabiraus cum fratribus

nostris, et dabimus tibi responsum.Inspiret aulem

nobis oranipotens Deus honestura consilium,et re-

velet nobis beneplacitum suum; quatenus in hoc

negolio ad honorem ipsius,ad utilitatera Ecciesiae,

et salutem imperii procedamus.

XIX.

LITTER^ OTTONIS REGIS.

Sanctissimo et reverendissimo Patri Innocentio,

Bacrosiinclae Romanae sedi-» &uinmo pontifici,OTTO,

tum, auxiliante Doraino,perducetur. Unde vos sic-

ut Patrem charissimum et dominura oranibus mo-
dis honorare proponiraus, et orania jura vestra,

sicut audivistis in litteris nostris, conservare. Ne-

gotium enim nostrum vcstrura reputetis; quia vo-

bis adjutorio nunquam deesse voluraus, et omnia
negotia nostra, quae vestra sunt, secundum consi-

lium vestrum terminabimus.Quod sanctitati vestrae

litteras nostras raro transraittiraus, inde est quod

terra Suevi est inter nos et vos, et si saepe mitte-

reraus, a Suevis possent auferri : quod taraen in

brevi mutabiraus.Sed hoc intirao corde rogamusut

sicut per nuntios vestros nobis mandastis,negotinm

nostrum,quod est vestrum,ad affectum perducatis,

;
XX.

LlTTERiE OTTONIS REGIS.

Reverenuissimo in Ghristo Patri ac domino Inno-

cENTio Dei gratia summo pontifici,OTTo, Dei gratia

Romaaorum rex et seraper Augustus, ex toto sibi

devotus,dcbitacum reverentia salutera,et quidquid

patri filius.

Quantara affectionem erga Romanum imperiura

vestra gerat clementia,quantumque ipsius exalta-

tioni intendatis, ex vestrarum litterarum inspe-

ctione,quas principibus Alemanniae tara laicisquam

clericisdestinalis,manifestepotestperpendi.Quanlo

etiara dcsiderio, quantoque mentis affectu vestra

nos ampleclalur paternitas ex plurium litterarura

tenore,quas raultis principibus Teutoniae pro nobis

n destinastis, in quibus continebatur quod ad hono-

rem et profectum nostrum libenter et efficaciter,

quantum cura Deo possetis, intenderetis,sperante3

quod nos in devotione quara progenilores nostri

circaRomanaraEcclesiam habueruntnonsolumper-

sistere,sed etiam proficere cura honoris augmenlo

curaremus, et ex B. praepositi Bunnensis acM. de

Viila civis Mediolanensis dictorum noslrorum re-

lalione ipsisque rerura experimentis manifeste co-

gnovimus et intelleximu3:qui quara benigne ipsos

aliosque nuntios receperitis, qui cura eis a nobis

ad vos transmissi fuerunt,quaraquo benignius eos

tractarc curaveritis, sigillatim ac diiigenter nobis

inlimarunt. Eapropter nos ex devotis devotissimi,
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paternitatisvcstrasbGneficiasentientes.utilitatemque A prsecipcre dignemini utipsi negotium nostrumpro-
exinde nobis provenientem dilucide cognoscentes,
sanctitati vestrae grates referimus uberrimas, ex-
cellentia? vestrae omniomnino exsulante mendacio
notificantes quod interprincipes inferiores et supe-
riores qui sunt circa Rhenum tam ex parte nostra
quam ex parte ducis Snevise, mediante Magunti-
nensi archiepiscopo, qui ari hocplurimam adhibuit
operam, quod tamen nondum plene novimus affe-

ctu usque ad festuAi beati Martini treugse sunt fir-

mata?.

Inter principes tamen Saxonias tam nobis quam
duci Suevia9adha^rentes(quarn cum festinatione in-

trare disposuimus ut regi Dacorum dileclo sororio

nostrooccurramus,quiinauxiIiumnostrumaddcbel

moverenobisque adhaerere nullatenus postj)onantet

coronam Alemannias quam nos juste adeptam in-

dubitanter existimamus ab eo qui debuit el in loco

quo debuit nobis impositam, defendere et manu-
tenere tctis viribus adjuventac nitantur; ne prae-

dicta admonitio, quam ad imperii concordiam no-

stramque utilitatem a niansuetudine vestra factam

intelligimus, ad noxam tendat nostramque incom-

moditatem non modicam.Nos enim paratos in totum
et ex toto eaomniaadimplere quae a nuntiis nostris

cum sanctitale veslra sunt condicta et conscriptaet

eorumsigillis sigillata praesentibus scriptis pater-

nitati vestrae significamus et in pcrpeluum nos

observaturospromitlimus.CIementiaeinsupervestraj
landos inunicos nostros eamdem lerram procul du- g notificandum duxiraus quod ex quo coronam regni
bio intraturus est) nullse treugae sunt factae. Ad hoc adepti sumus, nunquam adeo fortes fuimus sicut
etiam Maguntinensem archiepiscopum elaborasse

nostrosqueconsensissejuxtaadmonitionemvestram

utcolioquium essedebeatinter AndernacumetCon-
fluentiam in proxima sexta feriapost festum beati Ja-
cobi apostoii, vestram nolumus latere pietatem; in

quo debentconvenire,secundum quod intereos con-
ditum est, ex parte nostra Coloniensis archiepisco-
pus, Monasteriensisepiscopus, Leodiensis electus,

Trajectensis episcopus, Paderburnensis episcopus

abbasCorbeiensis.duxBrabantiaeetcomesFlandriae,'

ex parte vero ducis Sueviae, Salzburgonsis archiepi-
scopus, episcopus Frisingensis, episcopus Basilien-
sis, Argentinensis episcopus, Treverensisarchiepi-
scopus, dux Meranise, marchio (6), Corradus de

imprsesentiarum existimus, necprincipesnostrique

baronesnobisunquamfidfjliusastiteruntquamnunc

in praesenti assistunt. Prseterea, paternilati vestrse

notificamus nos prsesenfium latoribus dedisse li-

centiam jurandi in nostram animam quod ea vera

esse credimus quae de colloquio quod fieri debet

proxima sexta feria post festum beati Jacobi apo-

stoli inter Andernacum et Confluentiam superius

scripsimus (7).

Ad haec, sanctitati vestrse preces porrigimus af-

fectuosas quatenus in negotio Conradi quondam
Hildesemensis episcopiet Wirzeburgensis electi ta-

liter vos habeatis ut ejus exemplo similia commit-

tere caeteri terreantur, et ipsiuspcena in Alcmannia
Landisberc, B. dux Ceringiae, et ipse Maguntinus ^

et per imperii universos fines multorum sil metus,
tanquam mediator, qui huic rei hactenus sollicitu
dinem quam potuit impendit, Qui principes finali-

terde facto imperii in eo colloquio tractare debent
et praesentibus dissidiisomnino finera imponere;
etquod a majori parte ipsorum de corona Romani
imperiistatutum fuerit, hoc ab ipsis caeterisque
Alemannias principibus inviolabiliter volunt obser-
vari. Inde est quod Jicet de praedictorum principum
nostrorum fide ac devotione nullatenus dubitemus
ac de voluntate eorum qui ex parteducis Sueviae in

eo debentinteressecolloquio pro majori parte bene
confidamus, tamen, quiapaternitatis veslrce prote-
ctionem ac Romana} Ecclesiae auxilium et auctorita-
tem inomnibusnostrisdesideramusnegotiis, cogi

et ut in eo vigor Romanae Ecclesiae ejusque aucto-

ritas nullatenus enervetur vel depereat. Qualiter

enim conversatus fuerit in partibus ultramarinis

Apulise, Tuscias caeterisque partibus imperii, ad

quas ipse unquam divertit,quamque flagitiosa per-

sona in omnibusqusRunquam egit exstiterit, quam-

que reprehensibilis conversationis semper fuerit,

adeo etiam quod in ore ipsiusnunquam veritas vel

fides deprehendi potuerit, cumquenoster perjurus

sit, et anobis de infidelilate in veritate argui possit,

cum hocomnibussit notum, vestram non putamus

latere sanctitatem. Nuntiis vero noslris dedisse nos

in mandatis vestraeinnotescerevolumusmansuetu-

dini, quodqualitercunque vos in praedictis habueri-
tantes utilius esse pietatem veslram in tempus D tjg, de quo tamen nihil nisi paternum, nisibonum
occurrere quam post causam vulneratam remedium
quaerere, cognoscentes etiam concessum fore me-
dentibus aegrotantibus subvenire, non tamen eos a

nisi bonis utile unquam suspicati fuimus vel in

praesenti suspicamur, ut octo diebus ante diem su-

pradicto colloquia praefixam conspectui nostro se
rnortuis suscitare, a sanciitate vestra petiraus et reprcEsentare nulla unquam occasione postponant.
devotissimesupphcamusquatenusdumseteraporis Quidquid autem praesentium latores, pra^positus
offeretopporlunitas, supradictis omnibus principi- scilicet de Mersen, et H. de Ariuileia vel alter eo-
bus tam ecclesiaslicis quam saecularibus aliisque, rum ex parte nostra sancfitati vestrae relulerint,
81 quos prffidicto colloquio interessecontigerit, au- tanquam ab ore nostro processerit, pro constanti
ctoritate apostolica magnificentiae vestrffi a Deo et firmo habere dignemini.
coliata 8ub poena et interminatione qua potestia

(6) Id est, marchaldus.
(7) Vide lib. ii, epist. 201, 204.
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XXI.

UNIVERSIS TAM ECCLESUSTICIS QUAM S.ECULARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANNI^.

Cum de discordia quae diebus nostris peccatis

exigentibus super imperio est suborta vehementius

doieamus,quia non, ut aliqui mentieniioconfingunt

ad depressionem ejus intendimus, sed ad exaltatio-

nem potius aspiramus, cogitavimus saepius intra

nos ipsos, deliberavimus quoque frequenter cum
fratribus nostris, et cum aliis viris prudentibus et

discretis non semel tantum tractavimus qualiter ad

sopiendam dissensionem hujusmodi possemus im-

pendere operam efficacem. Fuerunt autem quam-

plures qui nobis sugi<ererent ut cum duo fuissent

A tie nostro Coloniensi archiepiscopo, ad quem id

pertinet, apud Aquisgranumin solio augustali fuerit

inunctus et coronatus in regem. Sed opponebatur

eidem quod pauciores eum principes sequerentur.

Licetautemnobisfuissent talia saepe suggesta, et

ut sic procederemus consultum aviris prudentibus

et discretis, volentes tamen honori vestro deferre,

universitatemvestram paterno comraonuimus diie-

ctionis aflectu et per apostolica vobis scripta man-
davimus ut Dei timoremhabentesprae oculis, etho-

norem zelantes imperii, ne annularetur dignitas

ejus et libertas etiam deperiret,meliusintenderetis

ad provisionem ipsius, ne.durafoveretis discordiam

pervos destrueretur imperialissublimitas, qua^per

vestrum erat studium conservanda ; alioquin,quia

per discordiamin regeselecti, destudiiseligentium g mora periculum ad se grave habebat.nos quod ex-

etmeritiseiectoruminquireremussoUiciteveritatem

quatenus intelligeremus plenius cuiesset favorapo-

stolicus irapendendus. Dicebatur enim de allero

quod receptusesset apluribuset insignia imperia-

liaobtinereL Sed opponebatur protinus contra eum
quod nec ab eo qui potuit, nec ubi debuit, fuerit

coronatus, cum Tarantasiensis archiepiscopus,tan-

quam exlraneus, et ad quem id minime pertinet,

evocatus, ei regnipraesumpseritimponere diadema.

Praeterea objiciebatur eidem quod contraproprium

juramentum, super quo nec consilium a sede apo-

stolicarequisierat, regnum sibi praesumpserat usur-

pare,cum superillojuramentosedesapostolicaprius

consuli debuisset, sicut eteam quidam consuluere

pedire sciremus sollicite procurantes, ei curaremus

favorem apostolicura impertiri quem crederemus

majoribusstudiisetmeritis adjuvari. Gaudemusau-
tem quod licet monita nostra distuleritis hactenus

exaudire, nunc tamen redeuntes ad cor et quid po-

tius expediatatlendentes, juxtacommonitionem no-

stram proposuistis, ut accepimus, de imperli pace

tractare. Monemus igitur universitatem vestram et

exhortamur in Domino, et per apostolica scripta

maudamus, in remissionem vobis peccaminum in-

jungentes quatenus iis quae praemisimus diligenti

meditatione pensatis,ad eum vestrae dirigatis consi-

derationis intuitumqui merito strenuitatisetprobi-

tatisad regendumimperiumestidoneusrquod quasi

prudenter, apud quamexinstitutione divina pleni- n praecipuum in hocnegotio procurare debetis, cum
tudo residet potestatis (8). Addebaturetiara contra

ipsum quod cum bona; memoricE Coelestinus papa

prsedecessor noster ipsura pro temeritate sua ex-

communicationis sententia publice innodasset, et

nuntii nostri, quos pro liberatione venerabilisfra-

tris nostri Salernitani archiepiscopi quondam in

Teutoniam miseramus, datam sibi formam a nobis

in absolutione ipsius, quijam in regem se fecerat

nominari, minime servavissent, conira quam nihil

agere poterant, idera profecto et excommunicatus

electusfueratin regem etadhuc excomraunicationis

sententia tenebaturastrictus. Unde,juxtasanctorum

Patrum Canonicas sanctiones ei qui talis existitnon

obstante juramento fidelitatisestobsequiurasubtra-

prsesertira hoc tempore, non solumiraperium pro-

bum et strenuum exigat habere rectorem, sed et

Ecclesia nec possit nec velit diutiusjuslo et provido

defensore carere, quem nos possimus et debeamus
meritocoronare

; abeopenitusanimum reraoventes

cui propter impedimenta patentia favorem non de-

bearaus apostolicura impertiri, alioquin, unde cre-

deretis discordiam vossopire, inde contingeret vos

majus scandalum suscitare; quoniam praeter id quod
si fieret forte conlrarium, urbi et pene penitustoti

displiceret Italiae, Ecclesia quoque id ferretgraviter

et moleste, nec se dubitaret pro justitia el veritate

potenler opponere, quac Deo desiderat potius quam
horainibuscomplacere.Essetis etiam perditionisoc-

hendum. Hocquoque contraeumdemnon raodicum _^ casio lerrae sanctae, ad cujus recuperalionem totis

facere proponebant quod contra libertatem im- viribus aspiraraus.

perii regnura sibi jure nitebatur haereditario usur-

pare. Unde si, prout olim frater patri successerat,

sic nunc succederet frater fratri, libertasprincipum

deperiret, cum non per eorura electionem, sed per

successionem potius, regnumvideretur adeptus; ut

caetera benignis taceamus quae contragenus ipsius

super oppressionetam Ecclesiarum quam principum

opponuntur, ne ipsum persequi videamur.Gaelerum

proponebatur pro altero quod ab eo qui potuit et

ubi debuit fuerat coronatus, cum avenerabili fra-

Haec autem vobis praedicimus, non ut libertatis,

dignitalis, et potestatis vestrae privilegio derogare

velimus, sed ut dissensionis et scandali materiam
amputeraus,cum issit a vobis assumendusinregera
quemnosinimperatorem possimuseldebeamusme-
rito coronare, ne, si secus accideret, fieret error

novimus pejor priore. Si vero solubribus monitis

noslris, quae dc corde puro el conscientia bona et

fide non ficta procedunt, prudenter ac reverenter

curaveritis acquiesoere nos cum eo pariter el pro

(8) Vide Gesta Innoc. III, c. 22, et infra epist. 62.
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eo qui rite sic fuerit promolus in principem ad hono- A principibus, dilectum filium iEgidium acolythum

rem exaltationem imperii efficaciter intendemus

cum et ipse nobiscum pariter et pro nobis ad hono-

rem el exallationem Ecclesiae intendere debeat, ut

speramus ; ita quod eo faciente qui est Rex regum et

Dominus dominantiura,sacerdos in aeternum secun-

dum ordinem Melchisedech,regnum et sacerdotium

diebus nostris mutuis subsidiis optatum recipient

incremenlum. Super juramentis etiam illud aucto-

ritate apostolica statuemusquod ad purgandamet

famam et conscientiam redundabii. Unde non per-

mittatis vos aliquo modo seduci sub specie pietatis

nostrum, virum providum et discretum, nobis et

fralribus nostris merito suae probitatis acceptum,ad

te principaliter et ad alios principes destinamus,per

ipsum et litterasquas dirigirausprincipibus univer-

sis intentionisnostrae beneplacitum et salubrecon-

silium, sicut ex eis colligere poteris, aperlius in-

nuentes. Rogamus igitur fraternitatem tuam, mo-

nentes attentius et exhortantes in Domino, et per

apostolica tibi scripta mandamus quatenus cum
plenc intentionem nostram, cum adhuc prssens

apud nos existeres, intellexeris, taliter annuas

abiis qui non communem sed specialem utilitatem votis nostris, taliter in hoc negotio te habere

inquirunt;quoniamadhocprincipaliterdebetprin- procures ut contra comrauncm utilitatem tam

cipis electio procurari, non ut provideatur certec Ecclesiac quam imperii nihil penitus attentetur. Ad

personffi.sed ut reipubliceeconsulatur : quod utique g hcBC, prffidictum acolythum nostrum benigne reci-

fieri non potest, nisi personaprincipisprovidasit et pias.et ea qua3 tibiex parte nostra duxerit propo-

justa, strenua et honesta. Ut autem de nostro be- nendaSetsine dubitatione credaset studeas efficaci-

neplacitoet consilio reddamini certiores, dilectum

filiumiEgidiumacolythumnostrumviruraprovidum

et discretum,nobis et fratribus nostris merito suce

probilatis acceptum,de cujus plene fidelitate confi-

dimus,ad vos duximus destinandum,cui in iis quas

vobis exparte nostra proponetindubitatafide creda-

tis. Quia vero perfalsarios multa solent sa^pius ob-

tineri,si forsan, quod non credimus,aliquae litteras

contra tenorem praesentium ante datam istarum

quasi a nobis apparuerint impetrat3e,ipsas noveritis

esse falsas.

Datum Laterani.

XXII.

MAGUNTINO ARCHIEPISCOPO, EPISCOPO SABINENSI.

Sicutfrequpnter tibi proposuimus vivajVOce, non

estqui post Romanum pontificem vel in Ecclesia

Romana vel in imperio Romano tantum locum ob-

tineat quantura obtines in utroque. Unde te oportel

soUicite vigilare ut juxta quod de tua fraternitate

confidimus, ethonorem imperii cum Ecclesiaeexal-

tatione procures,et augmentum Ecclesiaj cum im-

perii promoveas increraento;quatenus perluaesol-

licitudinis studium inter Ecclesiam et imperium pax

perpetuaconservetur.Miramurautemnonmodicum

quod cum publice nobis coram fratribus promiseris

viva voce quod nihil prius finaliter deimperii ordi-

natione tractares quam per litteras et nuntios tuos

ter adimplerCjUt zelus quem in juventute tua circa

honorem Ecclesias prasdecessorum nostrorum tem-

poribus habuisti,diebus etiam nostris in tua seno-

ctute prosiliat in efTectum ; et qui pro illa hactenus

legitime certavisti, cursum studeas tui certaminis

laudabiliter consummare ; ut secure cum Apostolo

clames : Bonum certamen certavi, cursum consum-

mavi,fidem servari ; ideoque reposila est mihi corona

justitix,quam reddet mihi Dominus in illa die justus

judex {II Tim. iv).

Datum Laterani. x

XXIII. f^

NOBILI VIRO DUGI BRABANTIiE ET UXORI EJUS.

(9) Ad nostram noverilis audientiam pervenisse

quod quidam genealogiam vestram a longe calcu-

Iantes,dilectam in Christo filiam nostram nobilem

raulierem [Mariam] filiara vestram charissimo in

Ghristo filio nostro Ottoni filio quondam illustris

memoriae [Henrici] ducis Saxonioe sponso suo elecfo

et corojatoin regem affinitatislinea ullra quartum

gradura,quod vos non recognoscitis,raussitant per-

tinere,licet matrimonium ipsum nullus accuset.Ut

autem conscienfia vestra noa tam purgetur quam
consolidetur, fuit postulatum anobis ut super hoc

dignaremur misericorditer dispcnsare. Si ergo res

ita se habet, secure, propter raultam et niagnam

utilitatem quas de ipso matrimonio proventura spe-

ratur, ad consummationem ipsius cum divini no-
nostrae consuleres beneplacitum voluntatis,nuper,in

colloquio quod fuit inter Andernacum et Confluen- D mi^is reverentia procedatis.

tiara, te procurante,sicut pro certo didicimus, cele-

bratura, aliquid diceris quasi finaliter tractavisse,

cumfactacomproraissionein quosdamprincipestam

ecclesiasticos quam etiam saeculares, quod illi de-

creverintin colloquioquodinproximoestcondictura

ab universis debeat observari.Quiavero nec litteras

nec nuntios super hoc,licet expectasseraus non mo-

dicum, a tua fraternitate recepimus, ne vidcremur

meritonegligentessi propositum nostrum antequam

praedictumcolloquiumcelebreturnonexprimeremus

Datum Laterani.

XXIV.

PRINCIPIBUS ALAMANNIiE.

Ut ii qui super provisione iraperii,quara fore lau-

dabilem in omnibus affectamus,nostris monitis sa-

lubribus acquiescent, apostolicae sedis patrocinio

specialius foveantur, prsescntibus litteris duximus

intimandumquod omncs,qui cumeo,quiassumptus

in principem, nostram obtinuerit gratiam et favo-

rem,compositionem inierint,super possessionibus,

(9) Vide infra epist. 63.
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dignitatibus et honoribus/Iante Domino, manute- A destinavit,quod cum ei fecisset hominium et fideli-

nere curabimus et fovere,facientes eam auctoritate

apostolica inviolabiliter observarijCaeteris nihilomi-

nussecundumofflciinostridebitumapostolicaesedis

gratiam impenauri.

Datum Laterani.

XXV.
EPTSCOPO OSTIENSI APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO

Ut charissimos in Christo filios nostros Philip-

pum Francorum et Joannem Anglorum reges illu-

stres ad apostolicse sedis obsequium plenius indu-

cere valeas et in ejus devotione firmius solidare,

praesentium tibi auctoritate concedimus, perapo-

stolica scripta mandantes quatenus si qua forsan

inter se vel cum aliis obligalione tenenturiliicita,

tatem jurasset, de manu ejus multis praesentibus

regalia recipiens cum vexil!o,et ut plenius et firmius

quod juraverat observaret, certam illi dedisset pe-

cuniae quantitatem et Northusiam contulissetin feu-

dum,ipse tamen et quod juraveratnon servavit, et

adhucdetinet quae recepit. Nos autein in hoc frater-

nitati tuae cupientei deferre, quam sincera diligi-

mus charitate,cum idem Landgravius neptem tuam
habeat in uxorem, fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus ipsum ex parte tam
nostra quam tua moneas attenlius ec inducas utsi

fortejuramenti religionem contrasalutem etfamam
suam transgredi nonveretur, saltem restituat quae

recepit. A.]ioquin, quantumcunque sibi deferre pro

eam securc dissoivas, cum secundum prophetam r» tuo velimus honore,quia tamen facti sumus secun

dissolvere debeamus colligationes impietatisetfa-

sticulos deprimentes.Illam enim colligationem cen-

semus iliicitam quae regiae devolionis obsequium

erga sedem apostolicam impediret, praeserlim in

iiio negotio quod super imperii Romani ordina-

tione versatur. NuUi ergo,etc.,nostraB concessionis,

etc. Si quis autem, etc.

Datum.

XXVI.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO.

Gravem contra te nobis venerabilis fraler noster

Coloniensisarchiepiscopusquerimoniamdestinavit,

quod cum ei juramento praestito promisisse le re-

cepturum ethabiturum proregequem ipsereciperet

et haberel, et ut hoc plenius observares, thesaurum

CoIoniensisEccIesiae procertatibi pecunia obligas- ^

set,tu hactenus nec juramentum gervasti, nec re-

stituisti thesaurum.Quiaverosecundum Apostolum

sapientibus sumus et insipientibus debitor6s,undc

nec volumus nec debemus postulantibus justitiam

denegare, fraternitati tuae per apostolica scripta

prajcipiendo raandamus quatenus si res ita se ha-

bet,eidem archiepiscopo taliter satisfacias de prae-

missis quod ei juste de te non ramaneat materia

conquerendi. Alioquin et thesaurum illi restiluas,

etdejuramento non observato te noslro conspectui

responsurum usque ad initium Quadragesimae re-

praesentes. Quod si facere forte contempseris, no-

veris nos venerabili fratri nostro Cameracensi epi-

scopo dedisse firmiter in mandatis,ut,8ubIato con-

dum Aposlolum sapientibus et insipientibus debi-

tores,undenec volumus nec debemus postulantibus

justitiam denegare,ipsum ad alterura praedictorum

per excommunicationem in personam fet interdi-

ctum in terram secundum officii uostri debitum
compellemus.

Datum, etc.

Cameracensi episcopo scriptum est super hoc.

XXVIII.

ILLDSTRI REGl ANGLORUM.

Illa te cordis puritate diligimus ut quoties ea no-

bis de tuis actibus referuntur quae prudentiara re-

sonant et virtutem, jucundo tibi congratulemur

afTectu, el si quid forte de tuis audimus operibus

quae famae tuae derogant et honori, raoesto tibi spi-

ritu condoleamus, cupientes ea te semper efficere

quae adprofectumetexaltationera regiaesublimitatis

accedanl,et abiis penitusabstinerequaetibi vergunt

ad injuriam et jacturam (10). Sane quid egeris circa

charissimura in Ghristo filium nostrum Ottonem

nepotem tuura tua te conscientia conveniat et accu-

set; et utinam ita satagas super hoc tuumerrorem
corrigere ut infamiam aboleas et jacturam. Quia